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/ SLOVO MÍSTOSTAROSTKY
MĚSTSKÁ KNIHOVNA SE DOČKÁ ZASLOUŽENÉ REKONSTRUKCE, VZNIKNE PŘI NÍ TAKÉ KREATIVNÍ CENTRUM

Město Jáchymov se zařadilo mezi úspěšné žadatele o dotaci na vznik kreativního centra. Díky tomu získalo 
prostředky ve výši 20 milionů, které využije mimo jiné i na rekonstrukci městské knihovny. Hotovo musí být 
do konce roku 2025. V loňském roce vyhlásilo Ministerstvo kultury v rámci Národního plánu obnovy výzvu 
na malá kulturní a kreativní centra. Cílem výzvy a příslušného dotačního titulu je zajistit rozvoj kulturního 
a kreativního sektoru v rámci ČR. Pro Karlovarský kraj byla alokována částka 40 mil. Kč.

Dlouho jsme zvažovali, zda se této 
výzvy zúčastnit, a to s ohledem na 
šibeniční termín pro podání žádosti, 
ale i následné realizace. Neutěšený 
stav městské knihovny a také absen-
ce vhodného prostoru, kde by bylo 
možné organizovat workshopy, bese-
dy, promítání nebo spolková setkání, 
nás následně motivovalo k bleskové-
mu jednání. Během dvou týdnů se 
nám podařilo shromáždit veškeré po-
třebné podklady. Když jsme se letos 
počátkem února dozvěděli, že jsme 
získali celou požadovanou částku, 
zavládla na radnici veliká radost. Díky 
této podpoře tak budoucí kreativní 
centrum nabídne moderně vybave-
né prostory a městská knihovna se 
konečně dočká důstojného a odpo-
vídajícího zázemí. Naším aktuálním 
úkolem je dořešit projektové práce 
a najít náhradní prostory pro knihov-
nu po dobu rekonstrukce.

V závěru bychom tímto chtěli podě-
kovat všem, kteří se do příprav pro-
jektu aktivně zapojili, a pomohli v tak 

v krátkém termínu získat potřebné fi-
nance. Nejvíce však našim milým dá-
mám z informačního centra a knihov-
ny, které dodaly obsah kreativní části 
projektu.

Věříme, že nové centrum bude mís-
tem setkávání pro všechny věkové 
skupiny, kde budou moci obyvatelé 

města Jáchymov rozvíjet své zájmy 
a dovednosti. Knihovna se tak stane 
nejen místem pro půjčování knih, ale 
získá i důstojný prostor pro tvůrčí ak-
tivity, vzdělávání a kulturní akce.

Lada Baranek, B.A.
místostarostka 

/ VZPOMÍNKA
S bolestí v srdci oznamujeme, že v pátek 8. března 2024 
zemřel po těžké nemoci dlouholetý starosta Jáchymo-
va pan Ing. Bronislav Grulich. Ve funkci starosty působil 
v Jáchymově dlouhých 16 let, a to od roku 2008 do roku 
2022. Jáchymovu věnoval obrovský kus svého života, 
město díky němu vzkvétalo a posunulo se o významný 
kus dopředu. Budeme na něj vždy vzpomínat s úsmě-
vem, na jeho smysl pro humor a nakažlivý smích a jeho 
neformální styl – džíny a mikinu. Za to, že Jáchymovu 
patřilo jeho srdce, mu s hlubokou úctou moc děkujeme. 
Věnujte mu malou, tichou vzpomínku i vy.
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/ INFORMACE 
ZÁKAZ PROVOZU KOTLŮ NA PEVNÁ PALIVA NIŽŠÍ NEŽ 3. TŘÍDY
dle ČSN EN303-5, které jsou napojeny na teplovodní 
soustavu ústředního vytápění. Tento zákaz byl stanoven 
již v roce 2012, a to s účinností od 1. 9. 2022, nicméně 
tato účinnost byla novelou zákona o ochraně ovzduší 
č. 142/2022 Sb. posunuta o dva roky na 1. 9. 2024 pro 

zdroje umístěné v rodinných domech, bytových do-
mech nebo stavbách pro rodinnou rekreaci. V ostatních 
objektech platí tento zákaz již od 1. 9. 2022.

Nyní již zbývá jen několik málo měsíců, kdy mohou pro-
vozovatelé nevyhovujících zdrojů včas požádat o dotač-
ní podporu na instalaci nových zdrojů tepla.

Informaci poskytl
Odbor životního přostředí MěÚ Ostrov

/ POPLATEK Z POBYTU JAKO PODPORA ROZVOJE TURISTICKÉ 
INFRASTRUKTURY
Jedním z poplatků, které naše obec vybírá je poplatek 
z pobytu. Tento poplatek, stanovený podle Obecně závaz-
né vyhlášky města Jáchymov č. 5/2023, je vybírán od kaž-
dého, kdo provozuje ubytování za úplatu. Jeho výše činí 
35 Kč za každý započatý den pobytu.

Přestože se některé obce rozhodly pro navýšení této část-
ky, město Jáchymov k tomuto kroku nepřistoupilo. Klade-
me si za cíl především zachovat příznivé podmínky pro 
turisty a zároveň podporovat lokální ubytovatele.

Přehled výše vybraného poplatku z pobytu v letech 
2021-2023 

Rok vybrané poplatky z toho Léčebné 
lázně Jáchymov 

2021 1.859.034 Kč 1.322.262 Kč

2022 4.929.469 Kč 3.766.028 Kč

2023 5.458.426 Kč 4.018.735 Kč

Jak vidíte v přiložené tabulce, od roku 2021 do 2023 se 
nám na poplatku z ubytování podařilo vybrat celkem 
11,2 milionu korun. Tyto prostředky jsme cíleně směřo-
vali do oprav a budování kvalitní turistické infrastruktu-
ry. Podporujeme tím rozvoj našeho města, přispíváme 
také k lepšímu zážitku pro návštěvníky.

Pokud jste začali provozovat ubytovací služby, a ještě jste 
se k výše uvedenému poplatku nepřihlásili, můžete tak 
učinit kdykoli během roku. Stačí se obrátit na Bc. Soňu 
Hynkovou, která je za tuto agendu zodpovědná. Stávající 
ubytovatelé, kteří svou činnost ještě nezaregistrovali, do-
stanou od města v nejbližší době písemnou výzvu.

Poplatky z ubytování mají přímý dopad na rozvoj našeho 
města a jeho atraktivitu pro návštěvníky. Děkujeme proto 
všem, kteří se výše uvedenou závaznou vyhláškou řídí.  

Kontakt:  
Bc. Soňa Hynková

E-mail: hynkovas@mestojachymov.cz 
Tel.: 353 808 120
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/ ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA
4. zasedání rady města ze dne 
15. února 2024:

• neschválila finanční příspě-
vek na rok 2024 z rozpočtu města 
Jáchymov, pro Nadační fond Gau-
deamus, IČ: 25228633, se sídlem Ne-
rudova 2283/7, 350 02 Cheb, zastou-
pený předsedou RNDr. Ing Jaroslav 
em Kočvarou, MBA na 32. ročník Dě-
jepisné soutěže studentů gymnázii 
České a Slovenské republiky rok 2024
 
• schválila zveřejnění Ankety 
na získání nádob pro občany města 
v Jáchymovském zpravodaji, akce je 
financována Evropskou unií v rámci 
Operačního programu Životního pro-
středí, reg. číslo CZ 05.01.05/05/22 – 
004/0000304 (door-to-door)
 
• schválila cenovou nabídku 
ve výši 140.000 Kč bez DPH, společ-
nosti Kancelář stavebního inženýrství 
s.r.o., se sídlem Botanická 256, 360 
02 Dalovice IČ: 25 22 45 81, na vy-
pracování PD sanace OZ v ulici Bělo-
horská, pod Kolumbáriem, st.p.č. 606 
v Jáchymově

• schválila jarní svoz ve městě 
vyřazené a nepoužívané elektroniky: 
ledničky včetně kompresorů, tele-
vize, mrazničky, počítače, monitory 
a jiné drobné elektrospotřebiče, dále 
bude svezen velkoobjemový odpad, 
starý nábytek a koberce, staré pneu-
matiky, barvy, oleje a ředidla

• schválila Smlouvu o zpro-
středkování – prodej vstupenek do 
kostela Všech svatých v Jáchymově 
s třetí osobou uzavřenou mezi Měs-
tem Jáchymov a o.p.s. Montanregion 
Krušné hory – Erzgebirge se sídlem 
Boží Dar 1

5. zasedání rady města ze dne 
23. února 2024:

• schválila podání žádosti 
o dotaci Ministerstvo pro místní roz-
voj z programu Národní plán obnovy 
v rámci výzvy 4. – na finanční podpo-
ru přípravy projektů souladných s cíli 
EU, podpora malých projektů předlo-
žených do výzev na akci „Rekonstruk-
ce komunikace – ul. Husova 2. etapa“
 
• schválila jako vítěze výbě-
rového řízení na zakázku: „Dodávky 
IT vybavení pro ZŠ Sklodowské Já-
chymov“ společnost PWR compu-
ters, a.s., sídlem 28. října 212/227, 
Mariánské Hory, 70900 Ostrava - IČ: 
48394246, za cenu 1.418.176 Kč bez 
DPH,  neboť jeho nabídka byla vy-
hodnocena jako nejvýhodnější

6. zasedání rady města ze dne 
28. února 2024:

• schválila cenovou nabídku 
ve výši 53. 900 Kč bez DPH, firmě ATE-
LIÉR pod Věží, s.r.o. se sídlem Farní 20, 
738 01 Frýdek - Místek; IČ: 05489008, 

na zpracování studie na akci, ZŠ 
Jáchymov - 3 místnosti (učebna, 
knihovna, kabinet)
 
• schválila cenovou nabídku 
ve výši 112. 530 Kč včetně DPH, firmě 
OH Projekt, se sídlem Školní 358/7, 
360 17 Karlovy Vary, IČ: 19076851, na 
zhotovení projektové dokumentace 
osvětlení veřejného osvětlení a aktu-
alizace dešťové kanalizace

• schválila podání žádosti 
o  dotaci na Energetické úspory rad-
nice města Jáchymov, Sesuv svahu 
ul. Mincovní, Kulturní a kreativní cen-
trum Jáchymov a Rekonstrukce ko-
munikace a parkoviště ul. Mathesiova 
budou předmětem žádostí o dotaci 
do výzvy č. 3. na finanční podporu 
přípravy projektů souladných s cíli EU 
(příprava malých projektů)
 

Soňa Hynková
sekretariát MěÚ Jáchymov

/ OZNÁMENÍ
Hovory s občany se konají dne 17. 4. 2024
od 16:00 hodin v zasedací místnosti MěÚ 

Jáchymov
XII. veřejné zasedání Zastupitelstva města

se koná dne 24. 4. 2024 od 15:00 hodin
v zasedací místnosti MěÚ Jáchymov.

Soňa Hynková
sekretariát MěÚ Jáchymov

Kompletní zápisy najdou zájem-
ci v  plném znění na internetových 
stránkách města v sekci Usnesení 

rady města (viz připojený QR kód).
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INZERCE
/ PRAVIDLA PRO ZASÍLÁNÍ 

PŘÍSPĚVKŮ A INZERCE
Milí přispěvatelé,

z důvodu změny formátu, grafiky, tisku 
v externí tiskárně a distribuce, je třeba 
dodržet termín uzávěrky příštího 
čísla, která je 15. dubna 2024. Texty 
posílejte v příloze e-mailu, a to ve for-
mátu .doc (Word). Fotografie zasílejte 
jako přílohu e-mailu v minimálním 
rozlišení 300 dpi, inzeráty ve formátu 
pdf. Pořizovatel fotografie zodpovídá 
za obsah fotografie a předpokládá se, 
je-li na fotografii zobrazena osoba, že 
má její souhlas. Redakce si vyhrazuje 
právo v případě nutnosti příspěvky 
krátit, upravit titulky příspěvků nebo 
neotisknout příspěvky v nižší obra-
zové kvalitě. Příspěvky (vč. inzerátů) 
dodané po datu uzávěrky nemusí být 
otištěny. Názory redakce se nemusí 
shodovat s názory přispěvatelů. Za 
obsah příspěvků i inzerce ručí autoři. 
Děkujeme, že s námi tvoříte zpravodaj.

(red)
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/ NOVÝ PROJEKT
Město Jáchymov pořídilo díky podpoře ze Státního ze-
mědělského intervenčního fondu z Programu rozvoje 
venkova 2014-2020 venkovní mobiliář. Jedná se o nůž-
kové party stany, skládací stoly, pivní sety, osvětlení a 
vytápění.

Bc. Karla Bláhová
Odbor hospodářsko-správní

 
 Základní škola M. C. - Sklodowské a mateřská škola Jáchymov, příspěvková organizace 

  

Den otevřených dveří v mateřské škole 
 úterý 16. dubna 2024 

 
od 8:30 – 10:00, 14:30 – 15:30 hod. v budově MŠ 

 

Během dne se rodiče, zákonní zástupci dětí  

mohou seznámit s prostředím a zázemím školy, 

 Školním vzdělávacím programem a s přístupem pedagogů k dětem.  

 

Zájemci si mohou také vyzvednout Žádost o přijetí dítěte, 
 kterou potřebují mít potvrzenou dětským lékařem při zápisu do MŠ. 

 

 
 

/ FOTBAL JÁCHYMOV
TERMÍN ZÁPASŮ 
Přijďte v dubnu fandit našim fotbalistům na hřiště 
na Panorámě v těchto dnech:
   6. 4. 2024 od 16:30 hodin – Jáchymov : Hroznětín B
20. 4. 2024 od 17:00 hodin – Jáchymov : Útvina

Michal Sedlačík
správce hřiště

 

 

 

Projekt:  
„Vybavení pro kulturní a spolkovou činnost města Jáchymov, 
reg.č.  23/009/19210/341/142/000412” 

 

Cílem je podpora projektů konečných žadatelů naplňující Cíle SCLLD MAS 
Krušné hory. o.p.s.  
 
Stručný popis projektu: 
Předmětem projektu je pořízení mobiliáře pro podporu kulturních a spolkových 
akcí města Jáchymov. 

Cíl projektu: 
Cílem projektu je pořízení venkovního mobiliáře pro kulturní a spolkovou činnost 
města Jáchymov. 
 
Výsledky projektu:   
Pořízením venkovního mobiliáře dojde ke zkvalitnění podmínek pro pořádání 
kulturních a společenských akcí ve městě Jáchymov.  
 

Na projekt je poskytována finanční podpora z Evropské unie, z programu rozvoje 
venkova, z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova. 
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/ EXPOZICE KNIHOVNY 
LATINSKÉ ŠKOLY
pondělí – pátek 10:00 – 16:00
sobota – neděle 10:00 – 14:30
Komentované prohlídky se konají 
vždy v pondělí, úterý a čtvrtek od 
15:00 hodin nebo dle předchozí 
domluvy.

Kontakt: tel. 353 808 122,
e-mail: knihovnals@gmail.com
Web: www.latine-school.cz
Facebook: Expozice Knihovny 
Latinské školy

Foto: MK Jáchymov

/ MĚSTSKÁ KNIHOVNA JÁCHYMOV
pondělí 13:00 –18:00 | úterý 10:00 –12:00 13:00 –16:00 | čtvrtek 13:00 –18:00

Návštěva v DPS proběhne v pondělí 29. 4. 2024 od 10:00

VU3V - Včelařský rok – 2 . 4. a 16. 4. 2024 od 10:00

knihovnice MK Jáchymov

Fotografie a videa ze všech akcí na Facebooku:
Městská knihovna Jáchymov
Kontakt: tel. 353 808 122, e-mail: info@mkjachymov.cz
Web: www.mkjachymov.cz

Noc s Andersenem
V pátek 22. března knihovna ve večerních hodinách oži-
la dětským smíchem, protože začala akce Noc s Ander-
senem. Tématem večera se stali draci a dinosauři. Děti se 
seznámily s dinosaury, kteří před milióny let chodili po 
naši zemi a také s draky, které si lidé na cestě historií vy-
mysleli. I když se tentokrát jednalo o komorní setkání, děti 
si to náramně užily a byly velice šikovné při výrobě dračích 
masek. Unavené pak popadaly do spacáků už v jedenáct 
hodin večer, i když štěbetání se neslo knihvnou ještě po 
půlnoci.

Slavní Armstrongové
Již před rokem jsme založili novou tradici, setkání dospě-
lých po vzoru dětské Noci s Andersenem. Tentokrát se 
jednalo o vědecko-literární besedu s kvízem. Kdo je kdo, 
Neil, Louis, Lance. Stejně jako vloni i letos jsme se náram-
ně pobavili a hlavní výhrou večera byl „čtyřkilový odlitek 
stopy Neila Armstronga z povrchu Měsíce“. Těšíme se na 
další akci.

Ohlédnutí za březnem
Naše knihovna uspořádala v Březnu – měsíci čtenářů plno 
akcí. Od hravých besed pro mateřské školky z Jáchymova 
i Ostrova, po naučné besedy pro žáky ZŠ. Naši senioři zavr-
šili úspěšně další semestr VU3V, který byl na téma Včelař-
ský rok. A daly jsme dokonce vzniknout nové tradici pro 
dospělé čtenáře – Slavní Armstrongové. Březen se nám 
vydařil.
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/ VELETRH CESTOVNÍHO RUCHU
V polovině března jsme se vydaly po pár letech prezentovat město Jáchymov na veletrh cestovního ruchu. 
Průkopníkem pro tento rok se nám stal veletrh Holiday World & Region World v pražských Letňanech. Pro 
mě to byla první, ale zato obrovská zkušenost.

Za celé tři dny jsme se setkaly se 
stovkami návštěvníků. Když jsme 
představovaly naše jáchymovské 
top lokality, ve většině případů nás 
lidé odměnili moc milými reakce-
mi. Propagační materiály jsme, až 
na pár výjimek, rozdaly do posled-
ního kousku a věřím, že jsme naše 
město odprezentovaly dobře a noví 
návštěvníci se jen pohrnou. Na 
ostatních stáncích jsme načerpaly 
mnoho inspirace na propagační ma-
teriály a  nové suvenýry, také jsme 
doplnily vědomosti od kolegů z ji-
ných oblastí naší republiky. Z našich 
regionů nás zaujalo vystoupení lido-
vého souboru z Moravskoslezského 
kraje, vojenská uniforma s  dělem 
z  pevnosti Terezín a skleněná mísa 

s korálky z  Muzea skla a bižuterie 
v Jablonci nad Nisou. Vystavovatelé 
ze světa vsadili také na interaktivní 
představení jejich zemí, mohli jsme 
si poslechnout bubeníky a tanečni-
ce ze Srí Lanky, nechat si namalovat 
malbu na kůži od umělkyně z Ja-
ponska nebo ochutnat vietnamské 
pokrmy. Také došlo na milé setkání 
po 10 letech s kluky z Banátu v Ru-
munsku, kteří organizují festival Ba-
nát v  české vesnici Eibenthal. Plny 
dojmů odjíždíme zpět a těšíme se 
na další veletrh v  Lysé nad Labem, 
který nás čeká už za pár týdnů.

Hana Kučerová
Informační centrum Jáchymov

Foto: Lada Baranek, B.A.

/ VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Milí rodiče jáchymovských novoro-
zených děťátek, 
chtěli bychom vás pozvat na 1. vítá-
ní občánků tohoto roku, které pro-
běhne v prostorách Městské radnice 
dne 24. května 2024 od 15:00 hodin. 
Tuto akci tradičně doplní vystoupe-
ním děti z Mateřské školy Jáchymov 

a nebude chybět ani požehnání od 
samotného Štěpána Šlika. Pokud 
byste se této slavnostní chvíle chtě-
li také zúčastnit, dejte nám o sobě 
vědět. Přihlášku si můžete vyzved-
nout osobně v Informačním centru 
nebo ji najdete na webových strán-
kách města www.mestojachymov.cz. 

Vyplněnou přihlášku nám odevzdejte 
nejpozději do 17. května 2024. 
Těšíme se, že poznáme nové já-
chymovské občánky. 

Hana Kučerová
Informační centrum Jáchymov

/ OTEVÍRÁNÍ MLÝNKŮ
Rok se s rokem sešel a my se opět po zimní, letos spíše ne-
zimní, sezóně pomalu připravujeme na již tradiční a oblí-
bené OTEVÍRÁNÍ MLÝNKŮ. Vyrobte si vlastní mlýnek podle 
vlastních představ a fantazie, zapojte do výroby děti a celou 
rodinu. Svůj mlýnek přineste s sebou v neděli 12. května do 
Údolí mlýnků. Součástí odpoledne na mlýnkách bude i di-
vadelní představení Divadla Kapsa z Andělské hory a vyhod-
nocení nejhezčího mlýnku ze všech nově instalovaných.

Markéta Šikýřová
Informační centrum Jáchymov
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/ ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA
Dne 7. 3. 2024 proběhl na naší základní škole "Den s armádou České republiky – Naše stopy v NATO".
Projekt Ministerstva obrany organizuje odbor komunikace k 25. výročí vstupu ČR do NATO ve spolupráci se 
41. mechanizovaným praporem a Krajským vojenským velitelstvím Karlovy Vary.

Žáci se v rámci programu dozvěděli informace o obraně 
státu, úloze ozbrojených sil nebo jak armáda pomáhá v mi-
mořádných situacích. Součástí akce byla také přednáška o 
mezinárodních organizacích a zahraničních misích.
V praktických ukázkách si děti vyzkoušely základy sebe-
obrany, první pomoci, přežití, i topografii. Nechyběla ani 
ukázka zajímavé vojenské techniky.

Ing. Michal Havlíček
ředitel ZŠ a MŠ Jáchymov

/ EKOVÝCHOVA V MATEŘSKÉ ŠKOLE
V pondělí 4. března dopoledne naši školku navštívil se svými svěřenci pan Burghauser. Ve svém ekoprogramu 
nám představil: kalouse ušatého, orla, kanárka, sokola, káně a papouška ara.

Odvážné děti se mohly s některými druhy vyfotit anebo 
si je pohladit. Dozvěděli jsme se o ptácích mnoho zajíma-
vého. Své povídání pan Burghauser doplnil kouzelným 
trikem v bedýnce, kde se nám k našemu velkému překva-
pení objevil živý králíček! Bylo to velmi příjemné, zábavné 
a naučné dopoledne, které bylo pro děti zdarma, hrazeno 
z operačního programu MŠMT-OP JAK.

Petra Fiedlerová, DiS.
zástupkyně ŘŠ pro MŠ

/ MASOPUSTNÍ KARNEVAL V MŠ
Blíží se jaro, a i v naší školce nastal čas masopustu. V pátek 9. 2. 2024 se konal již tradiční masopustní karneval. 
Celé dopoledne se soutěžilo, tančilo, zpívalo a také hodovalo.

Nechyběla ani dětmi oblíbená promenáda v maskách. 
A tak ve školce tančily nejen princezny a víly, ale i draci, di-
nosauři, berušky a myšky a mnoho jiných krásných masek. 
Za celé dopoledne jsme si užili spoustu smíchu a legrace 
a bylo to moc fajn. Moc děkujeme rodičům za spolupráci, 
krásné masky a také moc dobré pohoštění.

                                                        
                                                    Magdalena Gombárová, DiS.

učitelka MŠ
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/ MLÝNSKÁ STEZKA OPĚT OŽÍVÁ
Po dlouhé pauze, zapříčiněné covidovou a inflační pauzou, se vrací projekt k oživení staré výletní stezky mezi 
Jáchymovem a Horním Žďárem. Činnost k obnově stezky začala v roce 2015 a první dobrovolná brigáda byla 
17. července 2015. Od té doby se uskutečnilo mnoho pracovních, ale také zajímavých akcí.

Několikrát jsem osobně provázel po 
stezce s výkladem, také jsme měli 
možnost se po stezce projít s ostrov-
skými ostrostřelci i s madam Curie.

Největší akcí byla několikrát opako-
vaná hraná vycházka, kterou prová-
zel ostrovský ostrostřelec, a po cestě 
jsme potkávali historické postavy. 
Osoby nás seznamovaly se svým spo-
jením právě s mlýny na této stezce.

Bohužel nastala covidová a inflač-
ní krize a činnost na stezce se hod-
ně utlumila. Letos jsem si řekl, že už 
je třeba zase stezku posunout dále 
a  uspořádat první brigádu. Tu jsme 
uskutečnili 9. března. Sice se nás moc 
nesešlo, ale podařilo se nám vyměnit 
a doplnit značení na stromech, očis-
tit starý nápis, který určitě zasluhuje 
velikou pozornost. Je to totiž jediný 
písemný důkaz, že prvním ředitelem 
lázní byl pan doktor Severin.

Letos mám v plánu osadit další in-
formační tabule na místech nejvý-
značnějších mlýnů. Tímto bych chtěl 
poděkovat Skiareálu Klínovec za po-
skytnutí kůlů na směrovky a panu Po-
ledníčkovi za výrobu směrovek.
 
Poděkování patří i všem dobrovolní-
kům, kteří už na stezce odvedli po-
řádný kus práce. V tomto roce se ur-
čitě bude konat ještě jedna brigáda 
a podle zájmu jsem ochotný po stez-
ce provést i s výkladem v uniformě 
ostrostřelce.

Vladimír Kříž

/ SKAUTI
V neděli 25. února jsme se vydali do Aquasvěta v Chomutově. Cestu z Ostrova do Chomutova jsme absolvovali 
vlakem.

Po 20 minutách chůze z nádraží se k 
nám před bazénem ještě přidali další 
členové našeho střediska. Vyzkouše-
li jsme všechny tobogány, divokou 
řeku, houpací bazén, vířivky i místní 
občerstvení. Celkem nás bylo 15, ve 
vodním světě jsme strávili přes 4 ho-
diny a skvěle si to užili! Moc děkuje-
me rodičům za pomoc s odvozem na 
nádraží a za pomoc v bazénu. 

Bc. Tomáš Barth
vedoucí oddílu
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/ HASIČI
SDH Jáchymov a jednotka SDH Jáchymov zhodnotila svou práci na Výroční valné hromadě 21. 1. 2024. 
Připravila plán práce SDH na rok 2024. Mezi práci s dětmi v kolektivu mladých hasičů a pravidelného školení 
a cvičení jednotky je v plánu také několik akcí pro naše spoluobčany, děti a návštěvníky města. 

Začali jsme Maškarním rejem pro 
děti, který se konal v nově otevřené 
Tančírně Incognito. Akce se určitě vy-
dařila, sál byl plný dětí v nádherných 
maskách. V maskách přišli také i ně-
kteří rodiče, což je úplně super. Celé 
odpoledne se tančilo, soutěžilo a pa-
palo. Děti si vyhrály spoustu dobrot 
a všichni si odnesli z tomboly nějakou 
drobnost a malý dárek. Za příspěvek 
a drobné dárky děkujeme SKIAREÁLU 
KLÍNOVEC. Děkujeme za výborné ob-
čerstvení Incognitu. Další akcí, kterou 
jsme pro vás připravili, je Josefská zá-
bava, jak ta dopadne, se zmíním příš-
tě. Uzávěrka je před zábavou.
 
Naše jednotka vyjížděla v lednu a úno-
ru 10 událostem. Nejhorší byl požár ro-
dinného domu v Jáchymově, Mathesi-
ově ulici. Dále jednotka zasahovala při 
dopravních nehodách, požáru  bytu 
v Ostrově a odstranění popadaných 
stromů. Členové jednotky procházejí 

pravidelným školením jednotky, hlav-
ně nositelé dýchací techniky, je prová-
děn pravidelný strojní  den, kondiční 
jízdy řidičů a jedno cvičení s HZS Ost-
rov a jednotkami Ostrov a Hájek.

Kolektiv mladých hasičů se připravuje 
na celostátní hru Plamen, učili se od-
borky – což jsou odznaky odborností.  
Letos se děti učily na strojníky juni-
ory, preventisty juniory a kronikáře. 
Byl uspořádán zimní tábor o jarních 
prázdninách. V současné době mají 
za sebou také závod v uzlové štafetě, 
kde obsadily páté místo. Zúčastnily 
se prvního závodu Halového mistrov-
ství v běhu na 60 metrů s překážkami 
v  Jablonci nad Nisou. Vůbec si ne-
vedly špatně. Ve starší kategorii, kde 
soutěžilo 250 chlapců a 323 dívek, se 
umístili v první 100. A v mladší kate-
gorii, kde bylo celkem 200 chlapců 
a 150 dívek, se povedla umístění také 
v první polovině, dokonce Adélka 

Bílková se umístila na velice pěkném 
15. místě. Teď se na svůj halový závod 
připravují dorostenky a  dorostenci, 
tak uvidíme, jak se zadaří jim. O ve-
likonočních prázdninách je pro děti 
připraven ve spolupráci HZS Karlo-
varského kraje a  JSDH Chyše a  Tou-
žim krajský RESCUE CAMP, kde se 
naše děti také zúčastní. Na duben pro 
vás připravujeme již také tradiční ča-
rodějnickou stezku a pálení čaroděj-
nic se stavěním máje.
V polovině března jsme začali opět 
pracovat s přípravkou. Jsou to děti od 
3 do 6 let.
 
Pokud máte zájem stát se také hasi-
čem a je vám 18 let a více, tak se ne-
bojte za námi přijít a vyzkoušet si tuto 
práci a případně se zapojit.
S přáním všeho nej

Anna Plačková
starosta SDH Jáchymov
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/ POLICIE
KARLOVARSKÝ KRAJ - DUBEN MĚSÍC BEZPEČNOSTI

Duben je již řadu let považován za měsíc bezpečnosti na našich silnicích. V průběhu tohoto měsíce probíhá 
mnoho osvětových akcí zaměřených na zvýšení bezpečnosti na silnicích. S příchodem jara vyráží do silničního 
provozu i cyklisté, motocyklisté a koloběžkáři, kteří během zimních měsíců nechávali své dvoukolé "miláčky" 
odpočívat. 

Motocyklisté by si měli uvědomit, že 
patří k nejzranitelnějším účastníkům 
silničního provozu. Případný střet 
s  vozidlem nebo pevnou překážkou 
končí ve valné většině těžkými zra-
něními nebo dokonce smrtí. Proto 
motocyklisté zbytečně neriskujte 
a  nepředjíždějte v nepřehledných 
místech, v zatáčkách apod., neboť je 
to nebezpečný hazard. 

Po zimě se určitě mnozí z nás těší i na 
první výlet na kole, proto si připome-
neme několik rad a doporučení pro 
cyklisty:

 • Před jízdou nezapomeňte utáh-
nout matice a šrouby u kola.

 • Zkontrolujte stav pneumatik a je-
jich nahuštění, stav a funkčnost 
brzd, osvětlení, správné napnutí a 
promazání řetězu a také jeho krytu. 

 • Nezapomeňte ani na nářadí, ná-
hradní díly, případně hustilku.

 • Vidět a být viděn je velice 

důležité - kromě světel byste měli 
používat pestré oblečení s reflexní-
mi prvky.

 • Vždy používejte ochrannou přilbu.
 • Respektujte zákaz požívání alkoho-

lu, i cyklista je účastníkem silniční-
ho provozu.

 • Pamatujte, že blatníky chrání cyklis-
tův obličej i oblečení.

S krásným jarním počasím dochází 
i ke zvýšenému pohybu chodců, a to 
nejen ve městech, ale i v turisticky za-
jímavých oblastech. Každý chodec je 

účastníkem silničního provozu. Jako 
chodec můžete chodit po chodníku, 
a to po jeho pravé straně, nebo mů-
žete chodit po vyznačené stezce pro 
chodce. Kde není chodník ani stezka 
pro chodce, choďte po levé krajnici 
vozovky, nejvíce však dva chodci ved-
le sebe. Dbejte na vaši zvýšenou vidi-
telnost. Při snížené viditelnosti noste 
raději oblečení jasných barev, abyste 
byli lépe vidět. V šeru a ve tmě opat-
řete svoje oblečení reflexními prvky 
a doplňky, které ve světlech projíž-
dějících vozidel výrazně září. Při pře-
cházení přes vozovku využívejte po-
kud možno vyznačené přechody pro 
chodce. Pokud se v místě přechod 
nenachází, vozovku přecházejte vždy 
na přehledném místě.

Na silnice se také vydávají i řidiči, kteří 
v zimě s vozidly tolik nevyjíždějí a po 
zimní přestávce si musí znovu zvykat 
na provoz a složitější dopravní situa-
ce. Všem účastníkům silničního pro-
vozu doporučujeme, aby co nejvíce 
dbali opatrnosti při svých cestách 
a chovali se k sobě ohleduplně. Přeje-
me všem mnoho šťastných kilometrů.

kpt. Bc. Zuzana Churaňová
oddělení tisku a prevence Krajského 

ředitelství policie Karlovarského kraje

INZERCE

ŠVEC v Jáchymově
oprava obuvi a všech
kožedělných výrobků

výměna a všití zipů do všeho

zakázková výroba

Martin Růžička
Mathesiova 602, Jáchymov
Tel. 735 825 207



připravila Mgr. Ladislava Kulhavá,
ilustrace Aneer_cartoons

/ AHOJ DĚTI,
zdravíme vás v tomto jarním období. Velikonoce byly letos aprílové, Velikonoční pondělí vyšlo opravdu na 
1. dubna. A aby toho nebylo málo, je i Den ptactva. Tak ať nám ptáčci pěkně na jaře zpívají a my máme veselé 
dny…

Dnes navštívíme další památku, která je zapsána v sezna-
mu UNESCO od roku 1992. Jde totiž opravdu o krásné his-
torické město – TELČ. Město se nachází v okrese Jihlava 
v Kraji Vysočina, žije zde asi 5200 obyvatel.

Historické jádro města Telč patří k nejcennějším měst-
ským památkovým rezervacím na Moravě. Dominantou 
a nejvýznamnější architektonickou památkou města je 
renesanční telčský zámek, na nějž navazuje Vnitřní Město. 
Na památkové hodnotě města se podílí i předměstí Staré 
Město.

První písemné zprávy se objevují r. 1315, pověst o městě 
se datuje již k roku 1099. Město se skládá z pěti částí, stře-
dem protéká Telčský potok a Moravská Dyje. Za návště-
vu určitě stojí zámek s parkem a klasicistním skleníkem. 
Na náměstí nás zaujmou krásná podloubí s množstvím 

cukráren, restaurací 

a kaváren. Chcete-li si prohlédnout město pěkně z výšky, 
doporučujeme navštívit věž kostela sv. Ducha. A kdo ne-
rad výšky, může se projít v podzemí. Pokud do Telče za-
vítáte, je zde opravdu co obdivovat a dýchne na vás kus 
historie.

I dnes pro vás máme pohádkovou otáz-
ku: Které pohádky se zde natáčely? Ve 
třech nejznámějších pohádkách jste mohli 
vidět zámecké interiéry, zahradu, ale i ná-
městí. Odpověď nám můžete napsat a po-
slat do redakce.

Odpověď z minulého zpravodaje? V Čes-
kém Krumlově se natáčela pohádka Anděl 
Páně.

PŘÍSLOVÍ NA DUBEN
1) Pes, který štěká,…                                A) aby nebylo ještě hůř.
2) Nikdy není tak špatně,…                    B) na srdci jed.
3) Oko za oko,…                                         C) nikoli ústa.
4) Na jazyku med,…                                  D) nekouše.
5) Otvírej oči,…                                           E) zub za zub.

Správné odpovědi z minulého čísla: 1B, 2D, 3A, 4E, 5C.
Jelikož nám nepřišly žádné odpovědi,
máte stále možnost tento měsíc.

Ze kterého důlku spadne do pytlíčku 
nejvíce kuliček?

ZAVAŽ MI 
STŘEVÍČEK!

TEĎ NEMŮŽU!
CVRNKÁM KULIČKY...
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/ OČIMA VZPOMÍNEK
Rok 1978 byl pro Městskou knihovnu v Jáchymově významným rokem. Rada města se rozhodla vzhledem 
k dobrým výsledkům knihovny zahájit celkovou rekonstrukci knihovny. Zadání bylo jednoduché: představit 
knihovnu veřejnosti jako významný prvek kulturního života v Jáchymově a umožnit jí získání nejvyššího 
titulu v soutěži profesionálních i neprofesionálních knihoven Československa. Titul „Vzorná lidová knihovna“ 
získala v roce 1985. Slavnostní předání se konalo na Slovensku v Rožňavě za přítomnosti významných 
představitelů kulturního i politického života Československa.

Pro čtenáře se úplným uzavřením 
knihovny na téměř rok a půl stalo ne-
přetržitým bojem o přístup ke knihám 
v okolních knihovnách. Pro knihov-
nice vysilující prací – knižní fond se 
musel 2x stěhovat do skladů a zpět 
za přispění rodinných příslušníků, 
dobrovolníků z řad čtenářů, města, 
organizací a nahodilých pomocníků.  
Obě jsme za tuto akci zaplatily řadou 
zdravotních obtíží, ale výsledek nás 
bohatě odměnil pěknou a novotou 
vonící knihovnou, čítárnou a sklady, 
které v té době byly plně dostačující. 

Projekt vypracoval architekt p. Marcel 
Šulc a využil v něm umístění knihov-
ny v historických prostorách radni-
ce, včetně návrhu nábytku a doplň-
ků.  Rada města vynaložila na tuto 
akci 380. 000 Kčs, což je vzhledem 
k současným cenám skoro směšná 
částka. Bohužel se nepodařilo (až 

do dnešních dnů) opravit přístup 
ke knihovně a její zázemí. Přesto se 
v  knihovně našim čtenářům líbilo 
a  mimoměstští návštěvníci byli mile 
překvapeni jejím vzhledem a boha-
tostí knižního fondu.

Město Jáchymov přispívá od roku 
1961, kdy jsem do knihovny nastou-
pila, dostatečnou částkou na obnovu 
knižního fondu a vybavení. Slavnost-
ního zahájení v roce 1979 se zúčast-
nili ing. Tomáš Tyšler, vedoucí odboru 
kultury Okresního národního výboru 
v Karlových Varech, ředitel Okresní 
knihovny K. Vary Zdeněk, Loukota, 
PhDr. L. Kostová, místopředsedkyně 
ONV, autor projektu architekt Marcel 
Šulc a další hosté.

Hana Kopecká,
vedoucí knihovny v letech 1961 - 1988 

/ SETKÁNÍ SENIORŮ A DĚTÍ V DPS
Na konci února došlo k dalšímu setkání seniorů a dětí ze ZŠ Jáchymov. Tentokrát jsme měli téma společenské 
hry a ruční práce. Děti si připravily formou her otázky a tak jsme si společně povídali o zážitcích. 

Velice zajímavá byla ukázka háčko-
vaných výrobků, které nám předved-
la pí Sychrová. Na příštím setkání se 
chceme věnovat právě ručním pra-
cím. Máte i vy doma háčkované nebo 
vyšívané ubrusy?

Přijďte mezi nás 24. 4. 2024.
Budeme se těšit.

Mgr. Ladislava Kulhavá
a Bára Černotová

/ 15

/ Z HISTORIE



ZNÁME VÍTĚZE BŘEZNOVÉ KŘÍŽOVKY
Správné znění březnové křížovky bylo „...pobýval v roce 1911 na místní faře a léčil se zde životadárnou radonovou vodou".  Ze všech správných odpovědí jsme 
vylosovali 3 výherce, kterými jsou Jana Míková, Jan Beseda a Barbora Kostková.  Záznam z losování najdete na FB profilu „Jáchymovské Íčko“.  Všem gratulujeme.
V dubnové tajence se vrátíme k březnovému svátku sv. Řehoře.  V Čechách nejstarší zpráva o Řehoři je z Jáchymova.  Mathesius v Bergpostile připomíná,
že r. 1557 o Řehoři byli žáci poprvé vedeni do školy.  (Čeněk Zíbrt:  Veselé chvíle v životě lidu českého). Znění tajenky: "Na svatého Řehoře plove led do moře, 
žába hubu otevře,…(tajenka)". Vyluštěnou tajenku zašlete do 15. dubna na náš nový e-mail redakce@mestojachymov.cz nebo doneste osobně do 
Informačního centra. 
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